
Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

Novembro Azul, um toque pela vida. Cuide-se

PORTARIA Nº. 3280/2021-GS/SEMAD, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SEMAD-20210956711,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora CAROLINE MAIA DE MACEDO COSTA, 
matrícula nº. 72.908-4, ocupante do cargo em comissão de Chefe do Setor de Informações 
e Emissão de Documentos, símbolo CS, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, 
referente ao exercício 2020/2021, no período de 15/12/2021 a 14/01/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
15 de dezembro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

Processo nº 20210447000 - SEMTAS
Pregão Eletrônico nº 24.119/2021 – SEMAD
Objeto: Aquisição de Cestas Básicas, destinados a atender a demanda do Departamento de 
Proteção Social Básica/SEMTAS/PMN.   
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Adjudico e Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 24.119/2021, vinculado ao Processo nº 20210447000-SEMTAS, adjudicando em favor 
da empresa: NIVALDO ALVES DOS SANTOS FILHO (SÃO TOMÉ DISTRIBUIDORA - ME) CNPJ/
CPF: 27.672.150/0001-06, vencedora no item único, com o valor total de R$ 1.449.448,00 
(hum milhão, quatrocentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e oito reais), 
para que se produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 
17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017. 
Natal/RN, 18 de Novembro de 2021.
ADAMIRES FRANÇA - Secretária Municipal de Administração.

Processo nº 000457/2021-69 - SMS
Pregão Eletrônico nº 24.070/2021 - SEMAD
Objeto: Registro de Preço, para aquisição de medicamentos injetáveis 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.070/2021 - SRP - SEMAD, vinculado ao Processo nº 000457/2021-69/-SMS, cujo 
objeto é o Registro de Preço para aquisição de medicamentos injetáveis, destinados a 
atender às demandas da secretaria municipal de saúde de Natal/RN, pelo período de 12 
meses, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência, Anexo 
I do Edital, adjudicado em favor das empresas W2 COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
DE MEDICAMENTOS, CNPJ Nº 19.079.667/0001-50, vencedora do ITEM 01, com o valor 
unitário de R$ 2,56, ITEM 14, com o valor unitário de R$ 4,75, ITEM 15, com o valor unitário 
de R$ 2,24, ITEM 20, com o valor unitário de R$ 173,89, ITEM 23, com o valor unitário de R$ 
2,50, ITEM 25, com o valor unitário de R$ 1,56, ITEM 28, com o valor unitário de R$ 3,53, 
ITEM 29, com o valor unitário de R$ 3,30, ITEM 33, com o valor unitário de R$ 35,95, ITEM 
40, com o valor unitário de R$ 9,00, ITEM 47, com o valor unitário de R$ 5,02, ITEM 49, 
com o valor unitário de R$ 1,63, ITEM 54, com o valor unitário de R$ 1,15, ITEM 60, com o 
valor unitário de R$ 1,95, ITEM 61, com o valor unitário de R$ 10,85, SUPERFIO COMERCIO 
DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 05.675.713/0001-79,vencedora 
do ITEM 02, com o valor unitário de R$ 14,70, ITEM 16, com o valor unitário de R$ 3,57, 
ITEM 46, com o valor unitário de R$ 3,00; CALL MED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 
REPRESENTAÇÃO LTDA,  CNPJ Nº 05.106.015/0001-52, vencedora do ITEM 03, com o 
valor unitário de R$ 24,48, ITEM 05, com o valor unitário de R$ 4,71, ITEM 08, com o valor 
unitário de R$ 1,88, ITEM 12, com o valor unitário de R$ 7,39, ITEM 18, com o valor unitário 
de R$ 22,45, ITEM 63, com o valor unitário de R$ 15,00; 
RJ3 DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ Nº 33.379.154/0001-95, vencedora do ITEM 04, com 
o valor unitário de R$ 1,09, ITEM 10, com o valor unitário de R$ 0,68, ITEM 19, com 
o valor unitário de R$ 10,87, ITEM 35, com o valor unitário de R$ 1,49, ITEM 62, com 
o valor unitário de R$ 2,29; CREDPHARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 
Nº 40.061.543/0001-33, vencedora do ITEM 06, com o valor unitário de R$ 10,69; 
EXOMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 12.882.932/0001-
94, vencedora do ITEM 07, com o valor unitário de R$ 125,00; F WILTON CAVALCANTE 
MONTEIRO EIRELI, CNPJ Nº 07.055.280/0001-84, vencedora do ITEM 09, com o valor 
unitário de R$ 29,71, ITEM 24, com o valor unitário de R$ 0,79, ITEM 26, com o valor 
unitário de R$ 0,65, ITEM 27, com o valor unitário de R$ 7,59, ITEM 36, com o valor unitário 
de R$ 3,20, ITEM 41, com o valor unitário de R$ 24,69, ITEM 43, com o valor unitário de R$ 
2,41, ITEM 44, com o valor unitário de R$ 5,19, ITEM 52, com o valor unitário de R$ 0,51, 
ITEM 53, com o valor unitário de R$ 20,56, ITEM 56, com o valor unitário de R$ 15,98, 
MR MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ Nº 31.123.992/0001-78, 
ITEM 13, com o valor unitário de R$ 1,99; LOGER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAIS HOSPITALARES, CNPJ Nº 27.600.270/0001-90, vencedora do ITEM 21, 
com o valor unitário de R$ 2,12; CM HOSPITALAR S.A., CNPJ Nº 12.420.164/0009-04, 
vencedora do ITEM 30, com o valor unitário de R$ 16,77; UNI HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 
07.484.373/0001-24, vencedora do ITEM 31, com o valor unitário de R$ 22,23, ITEM 32, 
com o valor unitário de R$ 31,59, ITEM 45, com o valor unitário de R$ 232,63; TIDIMAR 
COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 25.296.849/0001-85, 
vencedora do ITEM 34, com o valor unitário de R$ 1,60, ITEM 55, com o valor unitário de R$ 
37,00; CIRUFARMA COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 40.787.152/0001-09, vencedora do ITEM 
38, com o valor unitário de R$ 2,23, ITEM 58, com o valor unitário de R$ 1,42, ITEM 64, 
com o valor unitário de R$ 18,32, ITEM 66, com o valor unitário de R$ 11,80; CIRÚRGICA 
BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ Nº 02.800.122/0001-98, vencedora do ITEM 39, com 

o valor unitário de R$ 1,19; DROGAFONTE LTDA, CNPJ Nº 08.778.201/0001-26 vencedora 
do ITEM 42, com o valor unitário de R$ 5,21; RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA, CNPJ Nº 12.305.387/0001-73, vencedora do ITEM 48, com o valor unitário 
de R$ 3,70, ITEM 68, com o valor unitário de R$ 1,05; CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA, CNPJ 
Nº 08.674.752/0001-40, vencedora do ITEM 50, com o valor unitário de R$ 12,14, ITEM 
51, com o valor unitário de R$ 26,69; CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES CNPJ Nº 12.418.191/0001-95, vencedora do ITEM 57, com o 
valor unitário de R$ 6,49; ESPIRITO SANTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES, 
CNPJ Nº 28.911.309/0001-52, vencedora do ITEM 59, com o valor unitário de R$ 22,55; 
SEMEAR DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ 10.269.296/0001-02, vencedora do ITEM 67, com o 
valor unitário de R$ 1,71. Como não foi apresentada nenhuma proposta para os ITENS 17, 
22, os mesmos são declarados DESERTOS e, ainda, como não houve nenhuma proposta 
que atendesse ao edital, os, ITENS 11, 37 e 65 são considerados FRACASSADOS, para que 
produza os efeitos legais do art. 4º, inciso XXII, da Lei Federal nº 10.520/2002 e art. 22, 
inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178/2017.
Natal, 18  de novembro de 2021.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 20210529686 - FUNCARTE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24.108/2021 – SEMAD
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Shows Pirotécnicos 
embarcado e não embarcado, incluindo fornecimento de Fogos de artifícios, Balsas e Reboques 
com todos os serviços de execução de Reboque de balsa, ida e volta, 02 (dois) barcos de Vigilância 
e Apoio à operação, com Mão-de-obra especializada, através do sistema de registro de preços.
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas, torna público para conhecimento de todos os interessados, que:
1- Considerando que o presente procedimento licitatório foi deflagrado com base na Lei 
Federal 10.520/2002, bem como subsidiariamente na Lei 8.666/93 e posteriores alterações; 
2- Considerando o parecer jurídico aos autos do processo licitatório em epígrafe, constatando 
que o presente procedimento atende os requisitos da supramencionada legislação; 
3- Considerando o resultado da fase de lances, da negociação e da análise dos documentos 
de habilitação do procedimento licitatório; e, tendo em vista o decurso do prazo sem a 
protocolização de nenhum recurso administrativo,
ADJUDICO o objeto licitado no PREGÃO PRESENCIAL Nº 24.108/2021 – SEMAD em favor da empresa 
CAMPINA COMÉRCIO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO EIRELI., inscrita no CNPJ sob o nº 09.356.006/0001-
70, no valor global de R$ 2.140.000,00 (dois milhões cento e quarenta mil reais).
Natal, 12 de novembro de 2021.
LUCIANO SILVA DO NASCIMENTO-Pregoeiro da SEMAD/PMN

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 144/2021-GS/SME, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições institucionais e legais 
contidas no artigo 58, da Lei Orgânica do Município de Natal, 
RESOLVE: 
Art.1º Designar os servidores ALEXANDRE PINTO VARELLA, matrícula nº 72.877-2, como 
Presidente; LUIZA DE SOUZA REGO, matrícula nº 44829-0, como Secretária; e MIRIAM NERI 
MARQUES REIS DE ALMEIDA, matrícula nº 41.558-8, como Membro; para em Sindicância, 
no prazo de 30 dias, promoverem a apuração do fato ocorrido em 11 de novembro de 
2021, às 11h15min, na portaria da Secretaria Municipal de Educação de Natal, envolvendo 
a entrada de pessoas nas dependências desta repartição. 
Art. 2º A referida Comissão poderá promover a oitiva de pessoas, coletar documentos e 
praticar os demais atos necessários para a produção de relatório sobre o ocorrido, propor 
medidas e indicar fatos e atos em desconformidade com a legislação vigente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº 01/2015.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME – CNPJ: 08.241.747/0005-77.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA- CNPJ: 08.004.061/0001-39.
ENDEREÇO: Rua Heráclito Vilar, 720, Centro, Cep: 59570-000, Ceará Mirim/RN
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por mais 24 (vinte e 
quatro) meses da vigência do Termo de Cooperação Mútua nº 001/2015 – SME, conforme 
estabelecido na CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA do aludido Termo inicial. 
VIGÊNCIA: 20 de março de 2021 e término em 19 de março de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, Caput § 2º e Art. 116, §§ 1º e 2º da Lei nº 8.666/93.
Natal, 21 de outubro de 2021.
ASSINATURAS:
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Pela Secretaria Municipal de Educação
MARIA MARGARETH DA SILVA PEREIRA– Pela Secretaria Municipal de Educação Básica.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2021
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DA UNIDADE DE ENSINO CMEI SATURNINA ALVES DE 
LUCENA, CNPJ: 11.023.360/0001-25.
CONTRATADO: M D DE M PORTO CNPJ: nº 36.372.185/0001-02.
ENDEREÇO Rua Maria José Lira Nº1862, Bairro Nossa Senhora da Apresentação, CEP 59114-300, Natal/RN.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender às necessidades de 122 (Cento 
e Vinte e duas) crianças matriculadas em tempo parcial no CMEI SATURNINA ALVES DE 
LUCENA, incluídas no Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE/PNAC.


